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ЖОЛЫНДАҒЫ КӨТЕРІЛІСТІҢ 
ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДЕГІ 
КЕЗЕҢДЕЛУ МƏСЕЛЕЛЕРІ

Құндызай ЕРІМБЕТОВА
ҚР БҒМ Мемлекет тарихы институтының

жетекші ғылыми қызметкері, т.ғ.д., Астана қ.

Тəуелсіздік қазақ халқының бостандыққа биік талпынысының же мі сі. Ол 
табанды іс-қимылдар нəтижесі. Қазақ жадында сақ тал ған Орбұлақ пен Аңы-
ра қай да ғы даңқты тарихи жеңістер де бос тан дық тың ақ туы астында жү зе ге 
асырылды. Елдікті сақтап қалу рухы отарлаушы ел қарымына іліккен XVI–
XVII ғасырлардан бас тап, жоң ғар лар дың қазақ жеріне шапқыншылығы тұ-
сын да жəне отар шыл дық саясатқа қарсы ұлт-азаттық қозғалыстарда көрініс 
бер ді. Бұл жеңіс жүздеген жылдарға созылған, Кенесары хан, Сыздық төре, 
Сырым батыр, Исатай, Есет, Жанқожа батырлар бастаған үз дік сіз күрестен 
Аман гел ді Иманов, Əбдіғапар Жанбосынұлы, Бекболат Əшекеев, Ұзақ Сау-
рық ұлы, Омар Шолақұлы бастаған 1916 жыл ғы ұлт-азаттық қозғалысына 
дейін нығая түссе, кейінгі кезеңде тə уел сіз дік тұғырын көтеру жолындағы 
рухани-мəдени талпыныс тармен қоса жалғасын тапты. 

Махамбеттің өлеңдері, ұлы күйші Құрманғазының сазды əуе ні жеңістің 
бос тан дыққа деген сүйіспеншілікке жетелесе, мұра бол ған биік рух Алаш тың 
интеллектуалдық əлеуеті жоғары азаматтарын қазақ автономиясын құ ру ға 
итермеледі. Кеңестік дə уір де гі Ұлы Отан соғысы кезеңінде даланың қыз да-
ры мен ұлдары ер лік көр сет ті. Ұлттық күйдің сазды əуені халықтың рухын 
ны ғайт ты. То та ли та ризм нің ескі жүйесіне қарсы тұрды жəне желтоқсан кө-
те рі лі сі не шы ғар ды [1]. Мұның барлығы халық рухының күші еді. Мə  се  лен, 
1986 жылғы көтеріліс желтоқсанның үш күнімен шек тел мей ті ні айқын: «...Ол 
бү кіл халықтың рухани өміріне əсер етті, ұлт тық сананы өсірді, ұлттық рухты 
жандандырды. «Желтоқсан-1986» – ұлт-азаттық қозғалысының құ рам ды бө-
лі гі, оның азаттық пен бос тан дық қа апаратын ұзақ жолының биік бір бе ле сі» 
[2]. Отан дық тарихшылар тарапынан ұлт-азаттық қозғалыстарына та рих на ма-
лық пайым, оның зерттеу методологиясы саралануда, ұлт мəр те бе сі нің рө  лін 
айшықтауда жеке тұжырымдар жасалуда. 
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Биік ерліктің үлгілері əрбір кезеңде тарихи мүмкіншіліктерді пай  д а  ла  ну  ға 
жəне тəуелсіз мемлекетті құруға жұмылдырды. Елі міз ді тəуелсіздікке жет кіз-
ген басты күш – ұлттық мүдде үшін бол ған кү рес жəне оның сақталуын қас тер-
леу бірлік пен ынтымақ ар қы лы жүзеге асырылды. Бұқараны да, би мен батыр-
ды да иілткен ел тұ тас ты ғы. Қандай ел мен елді мекен болсын алауыздықтар 
мен алалау көп ішінде немесе жеке тұлғаларға қатысты болатыны заң ды лық. 
Қа  зақ елінің отарлануына байланысты негізгі себепті өзара ішкі қыр қы су мен 
талас-тартысқа тіреп қою тарихты тікелей бұр ма лау болып табылады. Ондай 
деректер əсіресе ел дəстүрін сырттай бағ дар ла ған шетелдік зерттеушілер ең-
бе гін де қылаң береді. Қазақ та ри хы ның барлық кезеңінде өзекті мəселелерге 
байланысты ұлт тық мүд де тұрғысындағы зерттеу жұмысы жүргізіліп келді. 
Бі рақ Ресей империясы одан соң большевизм дəуірінде сол метрополия 
мен одақ тың идеологиялық мұраттарына негізделіп, солардың мүд де сі қа-
на ғат тан ды рыл ды. Қазақтардың арасында бірліктің сақ та луы на бір ден бір 
маңызды фактор ел ішіндегі ақсақалдық, билер қыз ме ті – құ  қық  тық реттеудің, 
қа зы лық тың жəне жарастырушылықтың үл кен қоғамдық мəнге ие болу, ба-
тыр лар дың (ешқашан мұра гер лік ке бе рі лу мүмкін емес) – əскер кө сем де рі-
нің үлкен беделі мен саяси ық пал жасау дəстүрі. Мысалы 1889 жылы сұлтан 
Т. Сейдалин «ақ са қал» деген сөздің бір ауылдастар үшін заңдық күші болды, 
сон  дық  тан оның əмірі сөзсіз орындалып отырды, өйтпеген жағ дай да олар дың 
қай-қай сы сы да өз ақсақалын тыңдамағаны үшін со ның жазасына жəне өз 
туыс та ры ның тарапынан қудалануға ұшы рай тын. «Ақсақал» терминімен бел-
гі ле не тін атақтың қазақтарда үлкен ақыл-парасаттық құндылығы бар, кезінде 
мал бағудан жан-жақ ты бі лі мі мен бай тəжірибесі бар адамдар алатын бол ған. 
Көш пе лі мал ша ру а шы лық жағдайында мұндай қасиеттер міндетті түрде мал-
ды шо ғыр лан ды ру мен жеке адамның материалдық қам та ма сыз еті луі нің аса 
ма ңыз ды факторына айналды [3].

Қазақтардың ұлт-азаттық қозғалысы батысында орыс, шы ғы сын да Қы-
тай, желке тұсынан жоңғар дүрбелең салғанда, ата-ме ке нін қорғау мүддесінен 
туындады. Ресейдің кең байтақ да ла ға көз тігуі салдарынан туындаған им-
пе рия лық отарлау саясаты I Петр дің тұсында қалыптасып, өзге халықтарды 
отарлау сая са ты ның тұ жы рым да ма сы жасалынды. Мемлекет ішіндегі өзара 
қыр қы су лар ға алғышарттар жасалынды. Тарихи мəліметтерден белгілісі 1718 
жылы Əз Тəукенің қайтыс болуына байланысты оның мұрагерлері Болат 
(1718–1730) пен Əбілмəмбет (1730–1771) арасындағы бе ре ке сіз іс-қи мыл дар-
ды Ресей қырағы қадағалап отырғандықтан I Петр 1722 жылы: «Бұл орда (қа-
зақ хандығы) – Бүкіл Азия елдері мен иеліктері жолын ашатын кілт жəне кі ре-
тін қақпа» ретінде, «мей лі, миллионнан ассын, орасан зор шығынға қа ра май, 
бодандыққа алу ке рек ті гін» нығарлап, тапсырма береді. Ал А. Стоцкий болса 
бұ ған: «орыс емес (өзге) халықтарды ұлт ретінде жоқ қылып жіберу саясаты» 
деген баға берген екен [4]. 

Аңырақай жеңісіне қарамастан жоңғар басқыншылығы қазақ қо  ға  мы  ның 
əлеуметтік қатынастарында терең із қалдырғаны анық. Дербес ша руа шы лық 
жүргізу мүмкіндігінен айырылғандар тір ші лік көз де рін іздеп батысқа, орыс 
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шекараларына қашты, Орта Азия хан дық та ры нан баспана із деу ле рі не де 
мəжбүр болғандар тағ ды ры бө лек мəселе. Кезінде Қазақ тарихының метро-
полия, Одақ мүд де сі тұр ғы сы нан талдануы біртұтас тарихи көз қа рас тар дың 
қа  лып  тас пау салдарынан көптеген мəселелердің ішінде ұлт-азаттық қоз ға лы-
сы на байланысты да объективті талдауларға кедергілер болды немесе ты йым 
салынды [5].

Қазақтың ұлт-азаттық қозғалыстарын кезеңдерге бөлінбей-ақ жеке дара 
қа рас ты рыл ған ның өзінде Сырым, Исатай мен Махамбет, Кенесары, Жан қо-
жа, Есет жəне т.б. бастаған көтерілістердің мақ сат та ры ортақ бол ған дық тан да 
Атырауды, Арқаны, Сыр бойын бір-бі рі мен жалғаса қазақ елін тұ тас қам тып, 
өзара тығыз байланыста бол ған ды ғы жəне əлемдік (Алжир, Польша, Қы тай, 
Үн діс тан да ғы жəне т.б.) ұлт-азаттық қозғалысымен мүдделілік жа ғы нан үн-
дес тік табуы, яғни дүниежүзілік отарлық жүйеге қарсы күрестің құ  рам  ды бө-
лі гі ретінде айқындалды.

Қазақ жеріне орыстардың етене енуі еркін отарлау жəне ресми отар-
лау кезеңінен тұратыны тарихтан белгілі. Мəселен, Т. Шо нан ұлы ке ңес тік 
төңкеріске дейінгі орыстардың қазақ даласын талау тарихын екіге бө ліп көр-
се те ді: Біріншісі, орысқа бағынғаннан бас тап ХІХ ғасырдың 80-жыл да ры ның 
басына дейін, яғни атты ка зак тар дың пайдасына, əскерлік кісілердің пайда-
сына деп жер алу дə уі рі. Екін ші сі, ХІХ ғасырдың 80–90 жылдарынан бастап 
патша құ ла ған ға шейін қара шекпенділер үшін жер алу дəуірі. Қа зақ тар дың 
көн дік пе ген «отырықшылығы» туралы түрлі сын ескерпе мен келемеждерге 
қарсы, ел жайын білмейтін, үстірт ойлы, тарих заң ды лы ғын түсіне ал мау-
шы лық ретінде қарап, Т. Шонанұлы былай дейді: «...Қа зақ бұл күнге шейін 
ері гіп көшіп жүрген жоқ. Тұрмыс, та би ғат заң да ры қазақты амалсыз көшіріп 
кел ді. Қазақтың көшуін «дағ ды» дей-ақ қоялық. Ал дағдының өзі не? Дағды 
де ге ні міз – салт тың бір атасының ұлы. Қазақ көшпелі болуының да арқауы – 
тір ші лік жабдығы өндіріс қатынастары болмақшы. Қазақ жер қадірін жақ сы 
бі ле ді. «Жер – анасы, мал – баласы» жерден айрыларда қа зақ тың қа быр ға сы 
қа йы сып, омыртқасы майысады. Жалғызынан ай рыл ған дай жермен қош та са-
ды» [6]. Отаршылдар халықтың берекесін ке тір ді. «Келімсек қо ныс та ну шы-
лар ға қырғыздардың қыстаулары мен жазғы жайылымдарының арасынан, 
то пы ра ғы мен өсімдігінің сапасы жағынан керемет жерлердің, отарлау мақ-
са ты мен бөлініп бе рі луі, қырғыздарды малдарын жеткілікті мөлшерде күтіп 
се  мір  ту мүм  кін ді гі нен айырып, жер пайдалану жүйесінде жанға бататын 
қы сыл таяң жағдайға душар етті [7]. Əскери отарлаудың нə ти же сін де бүкіл 
Қа зақ стан аумағы казак əскерлерімен толтырылып, жаңа əскери бекіністер, 
форпостар мен редуттар салына бастады. Отар лық əкімшіліктің қазақтардың 
же рін жаппай талан-таражға салу ісі XIX ғасырдың 70–90 жылдары ара лы-
ғын да Орал, Торғай облыстарында да жүргізілді. Патшалық əкімшілік қа зақ 
даласын «...казак қо ныс та ры арқылы отарлау жүйесі өзіне алғаш жүк тел ген 
мін  дет  ті табыспен орындады; ал кейін жергілікті жағдайлардың өз ге руі не 
байланысты, бұл əдіспен отарлауды жалғастыру пайдаға қол жет кіз бей ті ні не» 
орай, «қырғыз даласын орыстардың отарлауы қа жет ті лік екенін, бірақ өл ке-



268

де гі казак қоныстарының патша үкі ме ті нің отарлау мақсатын қа на ғат тан ды ра 
алмайтынын түсініп, өлкеге орыс тарды қоныстандыру үшін еркін отар лау ға 
жол беру керек» деген пі кір ге келді [8].

Сыртқы шапқыншылыққа қарсы күрес жауынгерлік дəстүрді ежел гі ке зең-
нен қалыптастырды. Тарихи жағдайларға байланысты тə уел сіз дік пен саяси 
дербестік басты мұрат болды. Осыған орай, Отан тарихындағы алғашқы ір ге-
лі зерттеу қорытындыларының бірі 1943 жылғы М. Абдыкалықов пен А. Пан-
кратова редакциясымен шық қан Қазақ ССР тарихында қазақтардың ре сей лік 
отарлыққа қар сы қозғалыстары нақты дəуірлерге бөлінбегенімен, ерекше ірі 
қоз ға лыс ошақтарына байланысты сараланады [9].

Қазақ халқының ресейлік отарлыққа қарсы негізгі ұлт-азаттық қоз ға лыс та-
рын мөлшермен төмендегідей кезеңдерге бөлуге болады:

1. XVIII ғасырдың 1-жартысы жоңғар шапқыншылығы мен пат ша лық Ре-
сейге бодандануға қарсы күресі;

2. XIX ғасырдың 1-жартысындағы қазақтардың азаттық күресі;
3. XIX ғасырдың 50-жылдарындағы ұлт-азаттық қозғалысы;
4. Қазақстандағы 1916 жылғы ұлт-азаттық көтеріліс. 
Азаттық үшін болған күрестер құлдыққа бас ұрғызбады, 1590–1990 жж. ара-

лығындағы Ресей империясы жəне кеңестік тоталитаризм кезіндегі ұлт-азат-
тық қозғалысының сатылары, белестері, асуларын академик М.Қ. Қозыбаев 
шартты түрде жеті кезеңге бөліп қа рас ты рады [10]. Атап айтқанда:

1. Қазақ құрамына кірген тайпалардың Ібір-Сібір жұртын жаулап алу ға 
қар сы азаттық қозғалысы....Сібір халқы шапқыншыларға қар сы 1590–1617 
жылдар арасында ғана 30-дан астам қарсылық көр сет кен.

2. Жоңғарлармен соғыс Отан соғысы болып басталып, қазақ елі нің қа лың 
бөлігін азат етуге ұласты, ұлт-азаттық қозғалыс үш жүз ді бі рік тір ді, ұлт тық 
дəрежеге көтерді.

3. Ресейге қосылу қиын да ұзақ жол кешті. Халық бастаушы ел би леу ші 
топ тың өзі екіге бөлінді, олардың қалың тобы Ресейге қо сы лу ға қарсылық біл-
ді р ді. Бұл кезеңде де ұлт-азаттық қозғалысты тұн шық ты ра алмады.

4. Қазақ сахарасын отарлау саясаты толығынан қалыптасты. Хан дық би-
лік жойылды. Саяси дағдарыс, қазақ мемлекеттілігінің соң ғы атрибутта ры ның 
жойылуы, халықтың тұтастығы ыдырап, Ресей əкімшілік жүйесіне енді, Сы-
рым Датов, Исатай Тайманов кө те рі ліс те рі жəне т.б.

5. Ұлт-азаттық қозғалыс қазақ мемлекеттілігі, халықтың бір лі гі үшін өр бі-
ді. Кенесары Қасымов бастаған көтеріліс Еуропаға даң қы жеткен ең ірі қоз ға-
лыс тар дың бірі болды.

6. Халық қарсылығын еуропалық бағытпен дамытпақ болған реформатор 
зиялы қауым тобы қалыптаса бастады. 1916 жылы ұлт-азаттық қозғалысы 
азат тық революцияға ұласты. Бұл ұлт-азаттық қозғалысының ең шыңы болды.

7. 1917 жылы ақпан жəне қазан төңкерісі азаматтық қарама-қар сы лық ке-
зін де дамыды, ал күшпен ұжымдастыру кезеңінде 370-тен астам шаруалар 
қар сы лы ғы өріс алды.
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Заманауи кезең зерттеушілері қазақ халқының тəуелсіздік үшін кү рес та-
рихын бір жағынан отандық тарих ғылымының же тіс тік те рін саралау, екінші 
жа ғы нан азаттық күрестің «мемлекет» жəне «мем ле кет ті лік» ұғымдарымен 
бай ланыстылығы арқылы біртұтас талдауды негізге алады. Қазақстандағы 
ұлт-азаттық көтеріліс та ри хы ның хронологиялық кезеңдерін анықтауда кө-
те рі ліс кезеңіндегі ел дің ішкі жəне сыртқы жағдайы, халықтың ой-санасы 
мен тү сі ні гі нің ерекшеліктері ескерілуі қажет екендігі заңдылық. Осы тұс та 
зерттеуге жаңаша тыныс беруде ғалым-тарихшылар алдында қа зақ тар дың 
ұлт-азаттық күресін бүтіндей, біртұтас қарастыру қа жет ті лі гі туындайды. Ал 
ке йін гі кезеңдерде іргелі тарихи зерттеулер қо ры тын ды ла ры бойынша елді 
тə уел сіз дік ке жеткізген қазақтардың ұлт-азаттық қоғалысын төмендегідей ке-
зең дер ге бөлу өзектілігі алға тартылады:

I кезең – 1731–1847 жж.; II кезең – 1847 ж. – XIX ғ. соңы; III ке зең – XX ғ. 
басы – 1940 жж.;V кезең – 1950-ші жəне XX ғ. 1990 жж.

Үздіксіз жүргізілген азаттық күресінің негізі мемлекеттілік нышандары-
мыз, əсіресе территорияны, халықты, басқару жүйесін сақ тау мақсатымен 
ті ке лей байланысты қазақ мемлекеттілігінің дəс түр лік институттарын, қазақ 
қо ға мы ның тұрақтылығы мен территория тұ тас ты ғы үшін болғаны анық. Дəл 
осындай ұлттық мүдде топ пен тапты (кедей-шаруа-зиялы қауым т.б.), ру мен 
руды, жүз бен жүз ді бі рік тірді. Күрес – ұлттық сана-сезімнің өсуіне ық пал ды 
күш болды десе де болады.

Кезінде Орталық Азияны патшалы Ресей жаулап алғаннан ке йін 1885 
жылы-ақ замандастары монархист деп есептеген Н.И. Веселовский нақты 
шын дық ты бақылап саралай білген екен: «Міне əс ке ри басқару жүзеге асы-
рылды... Біз өркениет енгіздік деп ойлаймыз.., біз өзіміздің бағындырған ази-
аттарды бейбіт тұрмысқа, ты ныш тық, қа уіп сіз дікке жеткіздік деп ойлаймыз... 
Бі рақ бұлардан да жо ға ры тұр ған жоғарғы игілік бар. Ол ұлт, ұлттық сезім... 
Ба  ғын ды рыл ған мұ сыл ман дар дың жағдайына кіру қажет. Саяси құрдымға 
кету өте қиын, одан да қиыны ұлт ретінде жойылу. Біздің билігіміз тұ сын да 
өзін  дік дамуынан ажырап отыр. Ұлтты қандай да бір ырыс-берекемен ауыс-
ты ру ға бола ма? Біздің билікке қарсы өрттің тұтануына таң  ға  лу  ға бола ма?.. 
Ха лық тоқ па, əлде киімі бүтін немесе аш еке ні не байланыссыз іштен жарыла-
тын – ұлттық мүдде бар» [11].

Қандай да болмасын азаттық күресінің əрбір кезеңі – қазақ хал қы ның 
еге мен дік пен тəуелсіздік жолындағы ұлт-азаттық кө те рі лі сі, бабалар өмірі 
мен тағ ды ры із қалдырған тұтастай тарихи үр діс болып табылады. Мəселен, 
1905 жылы Мəскеудегі жергілікті жəне қала қайраткерлерінің съезінде Əли-
хан Бөкейханның баяндамасынан үзінді келтірсек: «Қазақ-қырғыз, өзбек, тə-
жік өзге елдің патша үкі ме ті не қарсы тұрып соғыс ашқаны тарихтан орын 
алады... Қазақ-қыр ғыз дың көтерілісі қалың елдің дариядай толқыны. Дауыл 
болса ғана дария толқиды. Қалың елді қарғыс атқан билесе, қанды саясат қол-
дан са, бұған қарсы ел де толқиды. Бұл сықылды қоз ға лыс ты қор лық та ғы өзге 
жұрттар құлағына сырға қылып таққаны оң болды. Жер үстінде бай мен жар-
лы табының тартысы күн санап өрт тей дулап келеді. Өрт қиырға жа йы лып 
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барады... Алыспаған, жұ лыс па ған бос тан дық атына мінбейді, əйелі күн дік тен 
шықпайды, малына да, басына да ие болмайды!» [12]. 

Халықты азаттыққа жетелеген – рухани күш, тарихи сана, ұр пақ тар са-
бақ тас ты ғы ның жемісі. Ендеше ұлт-азаттық кө те рі лі сін ке зең деу дің нақ ты 
ережелерін жасау да мүмкін емес, бірақ шартты түр де əрбір тарихи ке зең-
де гі ел тəуелсіздігі үшін болған күрестің алғы шарттары мен қол бастау шы 
тұлғалардың тағдырымен, əлеу мет тік-эко но ми ка лық, қоғамдық-саяси жағ-
дай лар ды сыртқы саясатпен қоса қарастыру жəне əрбір кезеңнің ерекше 
сипаттарын топтастыру мен жүйелеу болашақта жасалынатын зерттеу та-
қы ры бы ның еншісі болып отыр. Бір ғана тұлға төңірегінде ұлт-азаттық кө-
те рі ліс тің мəні мен мазмұнын ашу мүмкін емес. Ұлттың сақталуына қауіп 
төн  дір  ген факторлар мен тетіктер зерделенгенде ғана басты тұл ға ла ры мен 
ке зең де луі айшықталуы мүмкін. Мұрағаттардағы құ пия болып келген қор ма-
те риал да ры ның зерттеуші қолына жетуі де көп мə се ле ні шешпекші. Мə се лен, 
Қы тай да қытай ғалымдары əлі зерттеп үл гер ме ген дүниелерге басқа зерт теу-
ші лер ге көшірме жасатпайды екен. Қытайтанушы, ғалым Клара Хафизова өз 
ойын былайша біл ді ре ді: «...Кезінде қазақ жеріндегі Жетісу өңірі үшін Ресей 
мен Қы тай арасында бəсекелестік болды. Сөйтіп, Ресей Орталық Азия мен 
Же ті су ды, Қытай Шығыс Түркістан мен Жоңғарияны өз де рін ше бө ліп ала-
ды. Меніңше, қазіргі таңда ең бір зерттеуді талап ететін мə се ле – осы» [13]. 
Мəселені қорытындылағанда:

Ұлт-азаттық көтерілісін дəуірлеу тікелей ұлт тарихының дə уір ле уі нің қа-
ғи да ла рына сəйкестендіріле, Еуразиялық кеңістікте ор на ла суы мыз ға байла-
нысты туындаған этникалық, экономикалық жəне саяси үрдістерді қоз ға лыс-
қа келтіретін адами құндылық мə се ле ле рін алға тарту шарт. Яғни та қы рып 
аясында отандық интеллектуалды əлеуеттің ортақ пікірге келуі тиіс. Себебі:

– Заманауи кезеңдегі əлем жұртшылығының қазақ өркениетіне қы зы ғу-
шы лы ғы артып отыр, шетелдік ғалымдарды ойландыратын сұ рақ тар дың бірі 
қазақтың «мың өліп, мың тірілуінің» құпиясы. 

– Азаттыққа халық пен олардың адами құндылықтар əлеуетінің дең ге йі 
арқылы қол жеткізгенді ескерсек, қазақтың ұлт-азаттық қоз ға лы сы ның «ақ-
таң дақ» беттерін зерттеу нысанына айналдыру да бо ла шақ тың міндеті.
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